

MONEY FOR NOTHING

The finance minister says nearly half of the welfare scheme recipients who signed up for skills training did not attend. **B2**



People register with the Government Savings Bank to receive state welfare. KITJA APICHONROJAREK

Welfare recipients skip skills training en masse

Apisak ties payments to course attendance

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Nearly half of the government's welfare and subsidy scheme recipients who voluntarily signed up to participate in skills training programmes in return for a higher living allowance failed to do the training courses.

Almost 3 million or 44% of the 6.4 million welfare smart-card holders who registered for the training courses refused to join the programme, said Finance Minister Apisak Tantivorawong.

The government cannot force them to participate in the courses and is trying to convince them of the benefits, he said.

The second phase of the government's

welfare and subsidy scheme is aimed at addressing the root causes of poverty, requiring recipients to sign up for skills training programmes last month to obtain an additional living allowance of 100-200 baht a month to buy goods at Thong Fah Pracha Rat shops, on top of the 200-300 given under the first phase.

Apart from training, the second phase was designed to allow low-income earners better access to financial resources covering basic needs, including homes, land for generating income and savings for retirement.

Last August the cabinet approved the first phase of the aid package, worth 41.9 billion baht, for 11.7 million low-income earners — 5.3 million of whom have income below the poverty line.

Half of the scheme's 5.3 million recipients whose income is below the poverty line, set at 30,000 baht a year, signed up

for the training courses. The Labour Ministry recently said there are 100,000 jobs in the domestic market and another 7,000 abroad available to training programme participants.

The Government Savings Bank and the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives will provide loans to 2.1 million participants. The government has allocated 35.7 billion baht to fund the second phase, expected to help 1 million recipients cross the poverty line this year.

Mr Apisak said that additional living allowance for those registering to take the training programmes but then failing to do so would be cut off.

He said he has repeatedly told state officials the training must help those in need escape poverty, unlike in the past when people who enrolled in such courses were not able to put anything they learned into practice.

'คลัง' ชี้คนจน 2.8 ล้าน เฝือกอาชีพ

กรุงเทพธุรกิจ • รัฐมนตรีคลัง เผยผู้มีรายได้น้อย 2.8 ล้านคน คิดเป็น 44% ไม่ขอรับการพัฒนาอาชีพ โดยกลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาท ต่อปี แะง่ขอรับฝึกอาชีพ 50% พร้อมชุดสิทธิสวัสดิการหากไม่ยอมพัฒนาอาชีพสร้างรายได้ให้ตนเอง

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังจากกระทรวงการคลังเปิดให้ผู้ได้รับสิทธิสวัสดิการรัฐเพิ่มเติมแจ้งความประสงค์เข้ารับการฝึกอาชีพในช่วงที่ผ่านมาจนถึงวันที่ 28 ก.พ.2561 พบว่ามีผู้ลงทะเบียนประมาณ 6.4 ล้านคน จากจำนวนผู้มีบัตรสวัสดิการทั้งหมด 11.4 ล้านคน

ทั้งนี้ ในจำนวนผู้ลงทะเบียนดังกล่าว มีอยู่ประมาณ 2.8 ล้านคน หรือกว่า 44% แจ้งว่า ไม่ต้องการพัฒนาอาชีพ เพราะมีความพอใจกับความเป็นอยู่ตอนนั้นแล้ว จึงสั่งการไปยังผู้บริหารกระทรวงการคลังแล้วว่า ให้เข้าไปดูในกลุ่มนี้อย่างละเอียด และ

ชักจูงให้มาฝึกอบรม พัฒนาอาชีพ เพื่อให้มีรายได้มากขึ้น

“ถ้าขับไปยังผู้บริหารกระทรวงการคลัง ให้ช่วยประสานทีมหมอประชารัฐสุขใจให้โน้มน้าวคนกลุ่มนี้พัฒนาตัวเองเพื่อมีรายได้มากขึ้น แต่ถ้าเขาไม่ยอมเข้ามาพัฒนาอาชีพจริงๆ คงไปบังคับไม่ได้ เพราะเป็นสิทธิของเขา แต่ในอนาคตคนกลุ่มนี้อาจถูกตัดการช่วยเหลือจากรัฐ เพราะถือว่าเขาพอใจกับสิ่งที่เป็นอย่างอยู่แล้ว ส่วนการเพิ่มเงินให้คนละ 100 บาท และ 200 บาท เมื่อแจ้งเข้าร่วมโครงการนั้นสามารถทำได้ถึงสิ้นเดือนธ.ค.2561 แต่หลังจากนั้นต้องพิจารณาอีกครั้งหนึ่งว่าจะดำเนินการอย่างไร”

นายอภิศักดิ์ กล่าวว่า ขณะนี้ตัวเลขผู้เข้าร่วมโครงการยังไม่นิ่ง เพราะต้องรอให้ทีมหมอประชารัฐสุขใจไปเคาะประตูบ้าน ในกลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี ที่ยังไม่ยอมมาร่วมโครงการ โดยมีกำหนดลงพื้นที่ตั้งแต่ 1 มี.ค.-30 เมษายน 2561

ทั้งนี้ พบว่ากลุ่มคนที่รายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาทมีอยู่ประมาณ 5.3 ล้านราย แจ้งความประสงค์เข้าร่วมโครงการแล้วประมาณ 50%

สำหรับการลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยนั้น ได้ดำเนินการตั้งแต่ปี 2560 โดยใช้ฐานรายได้ปี 2559 ซึ่งในเฟส 1 เป็นการช่วยเหลือค่าครองชีพ เช่น วงเงินซื้อของร้านธงฟ้า ค่ารถโดยสาร บขส. และค่าโดยสารรถไฟ ส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม ใช้วงเงินประมาณ 4.1 หมื่นล้านบาท

ส่วนเฟส 2 คือการพัฒนาคุณภาพชีวิต ด้วยการอบรม และหาอาชีพให้ โดยใช้วงเงินรวม 3.5 หมื่นล้านบาท เป้าหมายของกระทรวงการคลังคือ ทำให้กลุ่มคนที่ลงทะเบียนไว้มีรายได้เพิ่มมากขึ้น และอยากให้เกินกว่า 1 แสนบาท เพื่อให้เขาสามารถอยู่ได้ด้วยตัวเอง จะได้ไม่ต้องมารับการช่วยเหลือจากภาครัฐอีก ซึ่งเท่าที่ทราบขณะนี้บางรายได้มีรายได้ดีขึ้นและเกินกว่า 1 แสนบาท

ยอมคืนภาษี ณ จุดขายสินค้า

● คลังทดลองระบบในห้างสรรพสินค้ากลางกรุง

กระทรวงการคลังไฟเขียวคืนภาษี ณ จุดขายสินค้าให้นักท่องเที่ยวต่างชาติ จากเดิมคืนได้ที่สนามบิน ขณะที่กรมสรรพากรยังห่วง หวั่นนักท่องเที่ยวเวียนเทียนไม่นำสินค้าออกไปนอกประเทศจริง หากเป็นเช่นนั้นผู้ประกอบการและร้านค้า ต้องรับผิดชอบภาระภาษีที่คืน

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อเดือนก.พ.ที่ผ่านมา นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ได้เห็นชอบตามที่กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬาเสนอให้กรมสรรพากรคืนภาษีแก่นักท่องเที่ยว (Tax Refund) คือ การคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวก) 7% ให้แก่นักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางมาท่องเที่ยวและซื้อปิ้งในประเทศ ณ จุดขายสินค้าภายในประเทศได้ จากปัจจุบันการคืนภาษีให้นักท่องเที่ยวนั้น สามารถขอคืนภาษีได้ที่สนามบิน แต่นักท่องเที่ยวต้องนำใบเสร็จพร้อมกับใบเสร็จสินค้าที่ซื้อจากประเทศไทยมาแสดงให้เจ้าหน้าที่สรรพากร หลังจากผ่านพิธีการตรวจคนเข้าเมือง (ตม.) ขาออกนอกประเทศเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

“ในเบื้องต้น กระทรวงการคลังตกลงกับกระทรวงการท่องเที่ยวฯ ให้จัดทำสนามทดสอบ หรือ Sandbox โดยเอกชนจะต้องลงทุนสร้างระบบออนไลน์เพื่อเชื่อมโยงข้อมูลจากร้านค้าที่ขึ้นทะเบียนให้ทำ Tax Refund กับกรมสรรพากรโดยตรง โดยจะทดสอบกับห้างสรรพสินค้า เช่น พารากอน เซ็นทรัลเวิลด์ เกส เอ็มบาซซี และเอ็ม ควอเตอร์”

ด้านนายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ภาคเอกชนต้องการให้กระทรวงการคลังคืนภาษีแก่นักท่องเที่ยว ณ จุดที่ขายสินค้าทันที แต่กรมสรรพากรเกรงว่าอาจเกิดการรั่วไหลของภาษี จึงเสนอให้กระทรวงการคลังไปตกลงกับเอกชนจัดทำ Sandbox เพื่อนำร่องโครงการ ก่อนประกาศใช้จริงเนื่องจากไม่มีใครกรันตีว่าเมื่อนักท่องเที่ยวต่างชาติซื้อสินค้าโดยไม่ต้องเสียภาษีแล้ว สินค้าเหล่านั้นจะไม่หมุนกลับเข้ามาในประเทศไทยอีก

“กรมสรรพากร จะเปิดให้เอกชนที่เข้าร่วมโครงการนี้ เชื่อมโยงระบบคอมพิวเตอร์ เพื่อขอคืนภาษีได้ ซึ่งอยู่ระหว่างการทดสอบระบบ และยังไม่ทราบว่าผลการทดสอบจะแล้วเสร็จเมื่อ

ใด เพราะกรมสรรพากรอยู่ในฐานะผู้ตรวจสอบ ไม่ใช่ผู้ให้บริการ หากนักท่องเที่ยวซื้อสินค้าในประเทศแล้ว และใช้สิทธิคืนภาษี ณ จุดขายสินค้า เมื่อเดินทางออกนอกประเทศ ต้องนำหลักฐาน เช่น ใบเสร็จและเอกสารต่างๆ ที่ใช้ขอคืนภาษีมาส่งไว้ในกล่องรับ “Tax Refund” ที่กรมสรรพากรเตรียมไว้ แต่ถ้านักท่องเที่ยวลืมส่งเอกสารหลักฐานไว้ กรมสรรพากรจะเรียกภาษีคืนจากร้านค้า แต่ถ้าหากเอกสารและหลักฐานถูกต้อง ก็จะไม่มีการเรียกภาษีคืนแต่อย่างใด”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลายปีที่ผ่านมา ห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่และผู้ประกอบการร้านค้าปลอดอากรต่างชาติจากประเทศเกาหลีได้

ได้พยายามกดดันให้กระทรวงการคลังลดภาษีไม่เพียง จากที่จัดเก็บในอัตรา 5-8% ลดลงเหลือ 0% ซึ่งกระทรวงการคลังได้ใช้เครื่องมือภาษีเป็นกำแพงป้องกันไม่ให้สินค้าราคาถูกเข้ามาตีตลาดแข่งกับสินค้าภายในประเทศ เช่น เครื่องสำอาง เครื่องหนังและกระเป๋าหนัง รวมถึงเสื้อผ้าแฟชั่น

นอกจากนี้ ยังร้องเรียกให้กระทรวงการคลังเปิดพื้นที่พิเศษ เพื่อตั้งเป็นจุดรับมอบสินค้าปลอดอากรภายในสนามบินสุวรรณภูมิ กรณีที่นักท่องเที่ยวต่างชาติซื้อสินค้าในประเทศ สามารถไปรับสินค้าที่สนามบินได้ทั้งๆ ไม่ใช่คู่สัญญา กับบริษัท ท่าอากาศยานไทย (ทอท.) ซึ่งที่ผ่านมากระทรวงการคลังได้ปฏิเสธข้อเสนอของเอกชนเพราะดำเนินการได้ยาก แต่กรณีการคืนภาษีนักท่องเที่ยว ณ จุดขายนั้น กระทรวงการคลังทนแรงบีบจากผู้ประกอบการไม่ไหว จึงต้องยอมในที่สุด แต่กรมสรรพากรก็ยังกังวลว่าวิธีการนี้จะมีรั่วและปิดกันได้ยาก เพราะฉะนั้นกรมสรรพากรจึงขอให้ผู้ประกอบการมีส่วนร่วมรับผิดชอบภาระภาษี ร่วมตรวจสอบว่ามีนักท่องเที่ยวที่ซื้อสินค้าไปแล้ว ไม่นำส่งเอกสารและหลักฐานให้แก่กรมสรรพากรด้วย.

คลังมีน-ไม่เคยมี ภาษีหมา ดับแล้ว6พิษสุนัขบ้า

**ดญ.ม.2บุรีรัมย์
แค้นโดนเก็บขบ
ปลัดสธ.แฉวง
กทมนักตกขาว.
ป้องกันระบาด!
ปลัดสธ.แฉวง
แนวคิด** □อ่านต่อหน้า 11

● ภาษีหมา □ต่อจากหน้า 1

จัดเก็บภาษีหมา-แมว แยกตัวอย่างประเทศ มี
การจดทะเบียนสัตว์เลี้ยงและเก็บภาษีในสัตว์
เลี้ยงตัวที่ 3 โยมกคลังซึ่งเป็นเรื่องใหม่ ยังไม่มี
ตัวอย่างให้ศึกษา อธิบดีกรมปศุสัตว์หนุนเต็ม
ที่ รับงบจัดวัคซีน ไม่พอหมา-แมวทั่วปท. ขณะ

ที่พิษสุนัขบ้าคร่าชีวิตเป็นรายที่ 6 อธิบดีกรม
ควบคุมโรค เผยเป็นด.ญ.วัย 14 ปี ชาวบุรีรัมย์
ถูกสุนัขที่บ้านข่วน ตั้งแต่ค.ศ. 2560 แต่มา
แสดงอาการเมื่อ 15 มี.ค.ที่ผ่านมา ขณะที่แนว
โน้มหลายพื้นที่ ยังระบาดหนัก สคร.9 โคราช
ลงนามร่วมมือป้องกัน ร่วมกับหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง ปศุสัตว์นางรอง บุกริสุจน์ฟาร์มหมู
หลังรับแจ้งถูกหมาตายปริศนา พบเจ้าของออก
เห็นป่วยเลขชื่อขามาฉีด คาดให้ยาเกินขนาดจน
ตาย ไม่ใช่คิดเชื้อโรคพิษสุนัขบ้าตามที่สื่อ
ปศุสัตว์ จ.ตรัง ระดมฉีดวัคซีน-แมว ใน
อ.ห้วยยอด หลังถูกประกาศให้เป็นเขตควบคุม
โรคระบาดสัตว์แล้ว 3 ตำบล กทม.ถกร่วม 6
จว.ปริมณฑล ร่วมป้องกัน การแพร่การระบาด

จากกรณีโรคพิษสุนัขบ้าระบาดในหลาย
พื้นที่ พบว่ามีรายงานผู้เสียชีวิตในหลายจังหวัด
รวมทั้งมีรายงานการติดเชื้อในควายและหมู
เพิ่มเติมด้วย โดยมีผู้เสียชีวิตที่ขึ้นชั้นแล้วว่า
เกิดจากโรคพิษสุนัขบ้า 5 ราย ในพื้นที่จังหวัด
สุรินทร์ สงขลา ตรัง นครราชสีมา และประจวบ
คีรีขันธ์ ตามที่เป็นข่าวไปแล้วนั้น

ความลับหน้าเมื่อวันที่ 19 มี.ค. นพ.สุวรรณ
ชัย วัฒนาชิงเจริญชัย อธิบดีกรมควบคุมโรค
เปิดเผยว่า ขณะนี้มีการตรวจผลชิ้นชิ้นแล้ว พบ
ว่ามีผู้เสียชีวิตจากโรคพิษสุนัขบ้าเพิ่มเป็น 6
ราย ล่าสุดเป็นด.ญ.อายุ 14 ปี ชาวจ.บุรีรัมย์
โดยจากการสอบสวนโรคพบว่าผู้เสียชีวิตถูก
สุนัขที่ทางพ่อ-แม่นำมาเลี้ยงข่วนเมื่อช่วง
เดือนค.ศ. 2560 แต่ไม่ได้รับการฉีดวัคซีน
จนเมื่อวันที่ 15 มี.ค.ที่ผ่านมา ผู้เสียชีวิตมี
อาการไข้ กลืนลำบาก ไม่อยากดื่มน้ำ กระสับ
กระส่าย ทางบ้านจึงมาพบแพทย์ ก่อนเสียชีวิต

อย่างไรก็ตาม จากการสอบถามพบว่าเจ้าของ
ไม่ได้พาสุนัขไปฉีดวัคซีน เนื่องจากเห็นว่า
ยังเป็นลูกสุนัขอยู่ ดังนั้นขอเตือนประชาชน
นำสุนัขมาฉีดวัคซีนทุกปี หากถูกข่วนหรือ
กัดก็ขอให้รีบล้างแผลและ ไปพบแพทย์เพื่อ
ประเมินความเสี่ยงและรับวัคซีน ส่วนมาตรการ
ที่กรมควบคุมโรคจะดำเนินการต่อจากนี้ คือ
สืบหาจำนวนสุนัขในท้องถิ่นทุกตัว เพื่อฉีด
ป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าและหาผู้ที่มีความเสี่ยง
สัมผัสกับสุนัข เพื่อดำเนินการฉีดวัคซีนป้องกัน

โรคพิษสุนัขบ้าต่อไป

วันเดียวกันนายอภิ สุทธิสังข์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ เปิดเผยว่า กรมปศุสัตว์กระทรวงสาธารณสุขเสนอแนวคิดเก็บภาษีคนเลี้ยงหมาแมว เรื่องนี้ไม่ใช่เรื่องใหม่ เป็นเรื่องที่ประเทศทางฝั่งตะวันตกดำเนินการอยู่แล้ว โดยในต่างประเทศที่เก็บภาษีผู้เลี้ยงหมาหรือแมว แล้วก็นำเงินไปใช้ดูแลหมาหรือแมว สัตว์เลี้ยงของผู้เลี้ยง เพราะฉะนั้นต้องยอมรับว่าประเทศไทย มีงบประมาณไม่เพียงพอสำหรับการดูแลหรือฉีดวัคซีนหมาทุกตัว ต้องอาศัยงบประมาณจากท้องถิ่นเพื่อช่วยกันดูแลและฉีดวัคซีนหมาแมว และนำเงินที่ได้จากการเก็บภาษีผู้เลี้ยงหมาและแมว ไปจ้างคนมาดูแล สอดส่องหมาแมวที่มีอาการผิดปกติ เพื่อไม่ให้เกิดโรคระบาด และสร้างผลเสียต่อประชาชนทั่วไป

“แนวคิดเก็บภาษี คนเลี้ยงหมาแมว เป็นสิ่งที่น่าจะต้องเกิดขึ้นในที่สุด แต่จะช้าหรือเร็วต้องรอให้มีการบูรณาการปัญหาร่วมกัน ทุกวันนี้งบประมาณรัฐบาลมีไม่เพียงพอ และหากมีการคิดเรื่องนี้นั้นอย่างจริงจัง คงต้องแก้กฎหมาย โดยการออกกฎหมายซึ่งเป็นกฎหมายถูก ซึ่งมีกฎหมายหลักคือพระราชบัญญัติป้องกันการทารุณกรรมและการจัดสวัสดิภาพสัตว์ พ.ศ.2557 เพื่อให้สามารถเก็บภาษีจากคนเลี้ยงหมาแมว ได้ เพื่อหันมาจัดระเบียบสัตว์เลี้ยงอีกครั้ง” อธิบดีกรมปศุสัตว์กล่าว

น.ส.กฤษดา ดินดีเดมิท โฆษกกระทรวงการคลัง เผยว่า แนวคิดจัดเก็บภาษีผู้เลี้ยงหมาแมว เบื้องต้นยังไม่ได้หารือในประเด็นนี้จากกระทรวงสาธารณสุข โดยในหลักการการจัดเก็บภาษีอะไรก็ตาม จะต้องอธิบายให้ประชาชน เข้าใจว่า ต้องการดำเนินการไปเพื่อวัตถุประสงค์อะไร เนื่องจากประเด็นนี้ เป็นประเด็นใหม่ กระทรวงคลังยังไม่เคยศึกษามาก่อน จึงยังไม่มีการศึกษาว่าประเทศไทยใดในโลกเก็บภาษีจากผู้เลี้ยงหมา-แมวบ้าง ดังนั้นจะต้องพิจารณาให้รอบคอบ

ขณะที่นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า เรื่องนี้เป็นแนวคิดของกระทรวงสาธารณสุข จึงไม่ทราบรายละเอียด และขอไม่ออกความเห็นในเรื่องดังกล่าว

ขณะที่เดียวกันนพ.เจษฎา โชคดำรงสุข ปลัดกระทรวงสาธารณสุข(สธ.) กล่าวถึงการเก็บภาษีดังกล่าวว่า ปัญหาสัตว์เลี้ยงของประเทศไทยเป็นปัญหาเรื้อรังที่เกิดขึ้นมานาน การแก้ปัญหาที่เป็นเรื่องละเอียดอ่อน ไม่ใช่แก้ได้ง่ายๆ ต้องใช้วิธีหลายอย่าง ซึ่งปัญหาสุนัขจรจัด ส่วนหนึ่งก็มาจากสุนัขเลี้ยง ที่ผู้เลี้ยงไม่สะดวกและเอามาทิ้งก็ต้องการมาตรการในการแก้ปัญหาเรื่องนี้

“เรื่องภาษีสัตว์เลี้ยง ผมก็แยกตัวอย่างว่าบางประเทศเขามีการจดทะเบียนสัตว์เลี้ยงและเก็บภาษี ในสัตว์เลี้ยงตัวที่ 3 เป็นต้นไป ซึ่งเมื่อมีสื่อมาถามผมเรื่องนี้ ผมก็แยกตัวอย่าง เพราะจริงๆ กระทรวงสาธารณสุขก็ไม่มีหน้าที่ทำเรื่องนี้อยู่แล้ว เพราะเรานั้นเรื่องการดูแล สิ่งสำคัญหากถูกกัดก็ขอให้รีบพบแพทย์เพื่อฉีดวัคซีนป้องกันในคน เพราะโรคนี้หากมีอาการแล้วจะไม่มีแนวทางการรักษา เสียชีวิตอย่างเดียว” นพ.เจษฎากล่าว

ส่วนที่องค์การบริหารส่วนตำบลตรวจ อ.ศรีณรงค์ จ.สุรินทร์ สำนักงานป้องกันควบคุมโรคที่ 9 จังหวัดนครราชสีมา(สคร.9) ร่วมกับเครือข่ายด้านสาธารณสุข ปศุสัตว์ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น จัดทำโครงการพัฒนาพื้นที่ต้นแบบการป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า พร้อมจัดพิธีลงนามข้อตกลงเพื่อพัฒนาความร่วมมือในการป้องกันควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า โดยมีนายสรราช ครอบงุมทร นายอำเภอศรีณรงค์ เป็นประธานร่วมลงนามข้อตกลงดังกล่าว เพื่อดำเนินการตามโครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัย จากโรคพิษสุนัขบ้า ตามพระปณิธานศาสตราจารย์ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการดำเนินการตามยุทธศาสตร์การกำจัดโรคพิษสุนัขบ้าให้หมดไปภายในปี พ.ศ.2563

สำหรับเขตสุขภาพที่ 9 ประกอบไปด้วย จังหวัดนครราชสีมา ชัยภูมิ บุรีรัมย์ และจังหวัดสุรินทร์ ในปี 2560 พบผู้ป่วยเสียชีวิตจำนวน 2 ราย ที่จังหวัดสุรินทร์และบุรีรัมย์ และในปี 2561 พบผู้เสียชีวิต 3 รายที่จังหวัดสุรินทร์ นครราชสีมา และบุรีรัมย์ นอกจากนี้ยังพบโรคในสัตว์พาหะอยู่อย่างต่อเนื่อง สถิติจากเว็บไซต์ thairabies.com ของ กรมปศุสัตว์

พบว่าปี 2559 พบหัวสัตว์พาหะมีเชื้อพิษสุนัขบ้า 70 ตัวอย่าง ปี 2560 มีหัวสัตว์พาหะมีเชื้อพิษสุนัขบ้าจำนวน 112 ตัวอย่าง และปี 2561 (ณ วันที่ 13 มีนาคม 2561) พบสัตว์ติดเชื้อพิษสุนัขบ้าจำนวน 62 ตัวอย่าง (สุรินทร์ 39 ตัวอย่างและ บุรีรัมย์ 6 ตัวอย่าง นครราชสีมา 12 ตัวอย่าง) ซึ่งมีแนวโน้มสูงขึ้น หากไม่มีการดำเนินการแก้ไขปัญหาย่างจริงจัง อาจทำให้ส่งผลกระทบต่อในวงกว้าง

วันเดียวกัน นายสาวิตร เข็มจิระพร นายอำเภอปะคำ ไปเป็นประธานพิธีงานฉาปนกิจศพน้องค่าย หรือ ด.ญ.ชลธาร ช่วยแสง อายุ 14 ปี นักเรียนชั้น ม.2 โรงเรียนบ้านสุขสำราญ อ.ปะคำ หลังเสียชีวิตที่โรงพยาบาลปะคำ เมื่อวันที่ 17 มี.ค.ที่ผ่านมา โดยแพทย์สงสัยป่วยเป็นโรคพิษสุนัขบ้า ขณะที่มารดาของ ด.ญ.ค่ายเล่าว่า ลูกสาวถูกสุนัขขี้ต้อกัดที่มือซ้ายขณะกำลังรับในงานบุญหมู่บ้าน แต่ลูกสาวบอกกับยายที่ไปดูแลหลานว่าไม่เป็นไร เพราะแค่เป็นรอยข่วนไม่มีแผล แต่ยายบอกว่าเห็นหลานสาวเอามือไปลูบหน้าผาก

“โดยต่อมาวันที่ 15 มี.ค. น้องค่ายนอนซมตัวร้อนจัด แม่จึงดื่มน้ำให้อาบน้ำวันที่ 16 มี.ค. เด็กหญิงบอกแม่ว่าแน่นหน้าอก แม่จึงให้กินยาพาราฯ เพราะคิดว่าไม่สบายธรรมดา กระทั่งคืนหนึ่งคืนนั้นลูกร้องเสียงดังบอกว่าเจ็บหน้าอกหายใจไม่ออก ดิฉันลูกเริ่มมีอาการคันตามตัวเหมือนเป็นลมพิษ จึงรีบพาลูกไปโรงพยาบาล แต่ไม่ยอมกรอกรจึงพาถูกไปคลินิก ได้ฉีดยาลดไข้และยาขยายหลอดลม หลังจากนั้นอีก 3 ชั่วโมงอาการของลูกไม่ดีขึ้นจึงกลับไปโรงพยาบาลอีกครั้ง หมอให้พักรักษาตัวโดยการที่โรงพยาบาลปะคำ แต่คืนหนึ่งวันที่ 17 มี.ค. ลูกสาวก็สิ้นลม ต่อมาทราบว่าคุณยายตัวที่มามีมือของลูกมีชาวบ้านช่วยกันตีสุนัขตัวนั้น เพราะเป็นสุนัขบ้า แต่ตัวเองไม่รู้เรื่อง มารู้อันกระทั้งลูกมีอาการสงสัยว่าจะเป็นโรคพิษสุนัขบ้า” มารดาของ ด.ญ.ค่ายกล่าว

ด้านนายอัมพล พัวพัฒนกุล ปศุสัตว์อำเภอ นางรอง จ.บุรีรัมย์ พร้อมเจ้าหน้าที่ได้เข้าตรวจสอบบริเวณคอกเลี้ยงหมูแห่งหนึ่งที่บ้านโลกหลุมเงิน ต.สะเดา อ.นางรอง หลังได้รับแจ้งว่าถูกหมูเพศผู้อายุ 3 เดือนเศษ น้ำหนักประมาณ 70 กิโลกรัม ที่เลี้ยงไว้ในคอกล้มตายโดยไม่

ทราบสาเหตุ ซึ่งชาวบ้านกังวลว่าหมูที่ตายอาจจะติดเชื้อโรคพิษสุนัขบ้าหรือโรคระบาดอื่นหรือไม่ เพราะเนื่องจากก่อนหน้านี้ในหมู่บ้านมีควายเพศเมียอายุประมาณ 10 ปี ถูกสุนัขกัดแล้วเกิดอาการคุ้มคลั่งหงุดหงิดไล่กัดเจ้าของและสัตว์เลี้ยงตัวอื่น ก่อนจะล้มตายลงเมื่อวันที่ 17 มี.ค.ที่ผ่านมา

ซึ่งจากการลงพื้นที่ตรวจสอบและซักประวัติจากเจ้าของหมู ทราบว่าก่อนหน้านี้ถูกหมูตัวดังกล่าวมีอาการป่วยเหงาซึมไม่กินอาหาร จึงได้ไปซื้อยาคลอไซม์ และยาแก้อักเสบตามร้านขายยามาฉีดเพื่อรักษาอาการป่วยด้วยตัวเอง โดยในระหว่างเวลาห่างกัน 4-5 ชั่วโมงได้ฉีดยาให้หมูรวมทั้งหมด 5 เข็ม จึงคาดว่าหมูอาจจะเกิดอาการช็อกเนื่องจากได้รับยาเกินขนาดในระยะเวลาติดต่อกัน ไม่น่าจะติดเชื้อโรคพิษสุนัขบ้าตามที่ชาวบ้านกังวลเนื่องจากหมูเลี้ยงอยู่ในคอกไม่ได้ปล่อยออกข้างนอก อย่างไรก็ตามก็ได้นำมาให้ฝั่งซากถูกหมูที่ตาย ห้ามนำไปบริโภคเพื่อความปลอดภัย พร้อมทั้งได้ให้ความรู้แก่ชาวบ้านด้วยว่าหากพบสัตว์เลี้ยงมีอาการป่วยผิดปกติให้รีบแจ้งเจ้าหน้าที่เข้าไปตรวจสอบทันที ไม่ควรจะวิเคราะห์โรคด้วยตัวเอง และห้ามซื้อยามาฉีเองเพราะอาจทำให้สัตว์ได้รับยาไม่ตรงกับอาการป่วย และอาจเกิดอาการช็อกจากการรับยาเกินขนาดได้

ขณะที่สัตวแพทย์หญิง ณัฐฐาภรณ์ ตั้งค่านายสัตวแพทย์ปฏิบัติการ สำนักงานปศุสัตว์ จ.ตรัง เปิดเผยว่า ขณะนี้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคพิษสุนัขบ้าใน จ.ตรัง ทั้ง 10 อำเภอ มีแนวโน้มรุนแรงขึ้น โดยเฉพาะที่ อ.ห้วยยอด ซึ่งปีที่แล้วไม่พบเชื้อ แต่ในปีนี้มีพบแล้ว 3 ตำบล และมีสุนัขป่วยตายไปแล้ว 3 ตัว คือ หมู่ที่ 5 ต.ท่าจิว 1 ตัว, หมู่ที่ 2 ต.หนองช้างแล่น 1 ตัว และในเขตเทศบาล ต.ห้วยยอด 1 ตัว แต่ยังไม่มีพบผู้ติดเชื้อ และมีแนวโน้มว่าจะพบโรคพิษสุนัขบ้าเพิ่มขึ้น หากได้รับการฉีดวัคซีนซ้ำกว่ากำหนด อย่างไรก็ตาม ก็ตามภายในสัปดาห์นี้คาดว่าจะเฉพาะใน ต.เขาขาว นำ

จะฉีดวัคซีนให้สุนัขและแมวได้ครบ 100% ก่อนที่จะเร่งฉีดวัคซีนให้ครบทั้ง 16 ตำบล

วันเดียวกันที่ศาลาว่าการกทม. พล.ต.อ. อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าฯกทม. ให้สัมภาษณ์ว่า ขณะนี้ยังไม่พบการแพร่ระบาดเพิ่มเติมในพื้นที่กรุงเทพฯ โดยปีนี้ กทม. ได้จัดเตรียมวัคซีนป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าไว้ประมาณ 250,000 โดส ซึ่งเพียงพอต่อการรับมือสุนัขและแมวสำหรับแผนการรับมือปีนี้ กทม. จัดหน่วยให้บริการ ฉีดวัคซีน ทำหมันสุนัขและแมว ทั้ง 50 เขต พร้อมทั้งได้ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนนำสัตว์เลี้ยงมาฉีดวัคซีน พร้อมให้ความรู้และคำแนะนำเกี่ยวกับการอยู่ร่วมกับสัตว์เลี้ยงอย่างปลอดภัย กับการสังเกตอาการสัตว์ที่สงสัยว่าจะ

ติดเชื้อ วิธีปฏิบัติเมื่อพบว่าสัตว์เลี้ยงติดเชื้อพิษสุนัขบ้า รวมถึงการปฏิบัติตนหลังถูกสัตว์ที่สงสัยว่าติดเชื้อกัด ข่วน หรือเลียบริเวณที่มีบาดแผล เป็นต้น โดยที่ผ่านมาได้คิดไม่ใคร่ขิฟไว้ที่ปลดปล่อยสุนัขและแมวที่ได้รับวัคซีนไปแล้วกว่า 30,000 ตัว ซึ่งภายในชีพสามารถสแกนข้อมูลสัตว์ที่ได้รับวัคซีนแล้ว อย่างไรก็ตามในวันที่ 21 มี.ค.นี้ กทม. จะเรียกประชุมหารือ 6 จังหวัดปริมณฑล ได้แก่ ปทุมธานี อุทัยธานี สมุทรปราการ นนทบุรี นครปฐม และฉะเชิงเทรา เพื่อประสานความร่วมมือการแพร่ระบาดของเชื้อพิษสุนัขบ้า ซึ่งจากสถิติการแพร่ระบาดส่วนใหญ่อยู่ในพื้นที่รอยต่อกรุงเทพฯ และปริมณฑล โดยในปีนี้มีพบเชื้อพิษสุนัขบ้าที่จังหวัดปทุมธานี ซึ่งเป็นรอยต่อติดต่อกับโซนกรุงเทพฯเหนือ

ส่วนแนวทางการจัดเก็บภาษี เพื่อเป็นมาตรการควบคุมจำนวนสุนัขและแมว ตามที่ปลัดกระทรวงสาธารณสุข ได้ออกมาพูดก่อนหน้านี้ กทม. ยินดีให้ความร่วมมือ หากมีการออกมาเป็นระเบียบ หรือ กฎหมาย ส่วนโครงสร้างการจัดเก็บภาษีจะเป็นอย่างไร ต้องให้เป็นหน้าที่ของกรมปศุสัตว์ ซึ่งผู้ว่าฯกทม. พร้อมปฏิบัติตาม

 มั่นใจทูเดย์**คลังเร่งติดอีดีซี**

น.ส.สุทธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดี
กรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรม
บัญชีกลางได้ประสานธนาคารให้เร่ง
ติดตั้งเครื่องอีดีซีและคิวอาร์โค้ดให้
หน่วยงานราชการ เพื่อให้พร้อมรับ
ชำระเงินค่าบริการต่างๆ ผ่านทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากประชาชน ตั้งแต่
วันที่ 27 มี.ค. 2561 สำหรับหน่วย
งานใดที่ได้แจ้งความประสงค์ว่าจะ
ขอติดตั้งเครื่องอีดีซีเพิ่มเติมจาก
เดิม กรมบัญชีกลางจะแจ้งข้อมูล
ให้ธนาคารทราบ เพื่อย่อยติดตั้ง
เครื่องอีดีซีและคิวอาร์โค้ด และ
พร้อมใช้งานภายในเดือน พ.ค.นี้
ปัจจุบันติดตั้งเครื่องอีดีซีได้ 1.4
แสนจุด คิดเป็น 4.8 แสนเครื่อง
โดยคลังตั้งเป้าติดเครื่องอีดีซีให้
ได้ 5 แสนจุด

ใช้บัตรปชช.แทนสแกนนิ้ว ยื่นรักษาพยาบาลเริ่ม4พ.ค.

กรุงเทพธุรกิจ ● นางสาวสุทธิดนัย รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้ปรับปรุงระบบเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก โดยใช้บัตรประจำตัวประชาชนในการยื่นใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงค่ารักษาพยาบาลได้ทันที แทนการสมัครเข้าจ่ายตรง (สแกนนิ้ว) กับสถานพยาบาลของทางราชการแต่ละแห่งและต้องรอผลการอนุมัติอีก 15 วัน โดยจะเริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 4 พ.ค.2561 ณ สถานพยาบาลของทางราชการที่เข้าร่วมโครงการ จำนวน 1,104 แห่ง และสถานพยาบาลเอกชนที่เข้าร่วมโครงการตามหลักเกณฑ์กลุ่มโรคเฉพาะ ได้แก่ การฟอกไต และรังสีรักษาสำหรับโรคมะเร็งรวมจำนวน 213 แห่ง

โดยได้เรียนแจ้งแนวปฏิบัติการเบิกจ่ายตรงเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอกแล้ว ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ส่วนที่ ๓๓๐๔๑๖.๔/ว ๑๔๓ ลงวันที่ 19 มี.ค.2561

พร้อมกันนี้ กรมบัญชีกลางได้มอบหมายให้หมอคณิศร จินตนา ซึ่งเป็นบุคลากรของกรมที่มีความเชี่ยวชาญในเรื่องนี้ เร่งสร้างการรับรู้และความเข้าใจให้กับผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัว นายทะเบียนของส่วนราชการ เจ้าหน้าที่ของสถานพยาบาลของทางราชการและเอกชน เริ่มตั้งแต่ปลายเดือนมี.ค.2561 เป็นต้นไป

รวมทั้งเพิ่มช่องทางการให้ความรู้กับทุกภาคส่วน โดยจะ

เปิดให้แจ้งความประสงค์ในการเชิญวิทยากรไปให้ความรู้ภายในหน่วยงานแต่ละแห่งได้อีกด้วย

สำหรับผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัว ขอให้ตรวจสอบสิทธิของตนเอง โดยเข้าเว็บไซต์ของกรมบัญชีกลางที่ www.cgd.go.th หัวข้อ ตรวจสอบสิทธิ ทั้งนี้หากตรวจสอบแล้วพบว่า "ไม่มีสิทธิ" ให้รีบติดต่อนายทะเบียนที่สังกัดโดยเร็ว เพื่อปรับปรุงข้อมูลให้ถูกต้องเพื่อสิทธิประโยชน์ของตนเองในการใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงได้ในวันที่ 4 พ.ค.2561 เป็นต้นไป

อธิบดีกรมบัญชีกลางกล่าวย้ำว่า การใช้บัตรประจำตัวประชาชนในการเบิกจ่ายเงินค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก เป็นเพียงการเปลี่ยนรูปแบบการแสดงตนในการใช้สิทธิเท่านั้น อีกทั้งยังเพิ่มความสะดวกในการใช้สิทธิเข้ารับการรักษาได้รวดเร็วขึ้น โดยไม่ต้องทวงรอจ่ายเงินค่ารักษาพยาบาล และที่สำคัญไม่กระทบสิทธิการเบิกค่ารักษาที่เคยได้รับ

สำหรับผู้ที่ยังไม่มีบัตรประจำตัวประชาชนได้ตามกฎหมายก็สามารถใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงได้เช่นกัน จึงขอให้ติดตามข่าวสารของกรมบัญชีกลางเป็นระยะผ่านหน้าเว็บไซต์ กรมบัญชีกลาง สำนักงานคลังเขตหรือสำนักงานคลังจังหวัด หรือสอบถามข้อมูลได้ที่ Call Center กรมบัญชีกลาง โทร.0-2270-6400 เพื่อรับทราบข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้องชัดเจนต่อไป

คลังไม่ขายหุ้นทหารไทย

• ต้นทุนสูง 3.80 บาทต่อหุ้น / เล็งปล่อยเดวิสกรู๊ป

สคร.เร่งสรุปแผนขายหุ้นคลัง ยันไม่มีนโยบายขายหุ้นแบงก์ทหารไทย พบติดต้นทุนสูงกว่า 3.8 บาทต่อหุ้น ขายต่ำกว่านี้มีปัญหา ประเดิมจำหน่ายหุ้นจากนิติเหตุหรือยึดทรัพย์มา 24 แห่งก่อน เดวิสกรู๊ปเข้าช่วย

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. กล่าวว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างให้ที่ปรึกษาทางการเงินประเมินราคาหุ้นที่กระทรวงการคลังถืออยู่ ซึ่งมีทั้งหุ้นในตลาดหลักทรัพย์และนอกตลาดฯ รวมทั้งแผนการจำหน่ายหุ้นดังกล่าว คาดว่าจะได้ข้อสรุปเบื้องต้นภายในเร็วๆ นี้

ด้านนายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ ประธานกรรมการ ธนาคารทหารไทย หรือ TMB เผยว่าคลังไม่มีนโยบายขายหุ้นแบงก์ทหารไทย หรือ TMB ซึ่งปัจจุบันราคาในกระดานยังต่ำกว่าต้นทุนค่อนข้างมากที่ 3.8 บาทต่อหุ้น ดังนั้นจึงไม่สามารถจำหน่ายออกไป ในราคาที่ต่ำกว่าทุน

นอกจากนี้จะไม่ขายหุ้นแบงก์ทหารไทยแล้ว ยังมีแผนที่จะซื้อหุ้นแบงก์หรือสถาบันการเงินอื่นเข้ามาเพิ่มเติม เพื่อให้แบงก์มีขนาดติด 1 ใน 5 ของแบงก์ขนาดใหญ่ของประเทศในอนาคต

นางสาวปิยวรรณ ล่ำมกิจจา รองผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. กล่าวว่ากระทรวง



เอกนิติ นิติทัณฑ์

การคลังอยู่ระหว่างการพิจารณาจำหน่ายหุ้นตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยกลุ่มแรกที่จะขายมีทั้งสิ้น 24 บริษัท เป็นการได้มาจากนิติเหตุ หรือยึดทรัพย์ ซึ่งมีทั้งธุรกิจโรงพยาบาล ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ เป็นต้น โดยในส่วนนี้รวมถึงหุ้นบริษัทในกลุ่มเดวิส 4 แห่งด้วย

ทั้งนี้ สคร.คาดว่าแผนยุทธศาสตร์การจำหน่ายหุ้นทั้งหมดจะแล้วเสร็จภายในไตรมาสแรกของปี 2561 และคาดว่าจะเริ่มจำหน่ายหุ้นได้ภายในปีนี้ โดยใน 24 บริษัท แบ่งเป็นบริษัทที่มีมูลค่าน้อย 20 บริษัท และอีก 4 บริษัท ต้องมีการตรวจสอบสถานะทางการเงิน (ดิวติลีเจ้นซ์) ก่อน เพราะมีมูลค่าสูง จึงต้องสำรวจราคาตลาดที่แท้จริง

ปัจจุบันกระทรวงการคลังมีการถือครองหลักทรัพย์ทั้งสิ้น 116 แห่ง แบ่งเป็นหลักทรัพย์เอกชน 88 แห่ง ในส่วนนี้แบ่งเป็นหลักทรัพย์ที่มีการล้ม ล้าง เลิกกิจการ 33 แห่ง ที่อยู่ระหว่างการชำระบัญชี และเป็นการถือหุ้นในรัฐวิสาหกิจอีก 23 แห่ง รวมถึงการถือหุ้นในกองทุนรวมต่างๆ อีก 5 แห่ง โดยตามหลักการจะต้องมาพิจารณาจัดกลุ่มหลักทรัพย์แต่ละส่วนก่อน ซึ่งแบ่งเป็นหลักทรัพย์กลุ่มที่กระทรวงการคลังจำเป็นต้องถือ หลักทรัพย์ ที่ได้มาโดยนิติเหตุ หรือยึดทรัพย์ หลักทรัพย์ กลุ่มที่หมดความจำเป็นต้องถือตามนโยบาย รัฐบาล และหลักทรัพย์ในกลุ่มอุตสาหกรรมที่เอกชนดำเนินการได้ดี ซึ่งทั้งหมดจะต้องมาพิจารณาแยกเป็นบริษัทจดทะเบียน และไม่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์อีกด้วย ■



❑ ขอเกินไป

รายงานข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า สคร. ยืนยันว่าไม่สามารถทำตามข้อเสนอของโรงงานยาสูบในการชดเชยการจ่ายโบนัสปี 61 ให้กับพนักงานยาสูบได้ใกล้เคียงกับปี 60 ที่มีการจ่ายโบนัส 7 เดือนได้ หลังจากรายได้และกำไรของโรงงานยาสูบปรับลดลง จากการใช้อัตรากำไรที่ต่ำลงกว่าเดิม เนื่องจากกฎหมายฉบับนี้ได้ออกมาบังคับใช้กับผู้ประกอบการทุกรายเหมือนกัน ไม่ได้เป็นนโยบายเฉพาะที่รัฐบาลให้โรงงานยาสูบไปดำเนินการเพื่อช่วยเหลือประชาชนจนทำให้รายได้ลดลง



●อ.กรุงเทพเปิดสอบทุนตปท.

นายศุภวัฒน์ วัฒนธนปติ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานทรัพยากรบุคคล และบริษัท ภิบาล ธนาครกรุงเทพ เปิดเผยว่า จากที่ธนาครมีแผนในการพัฒนาศักยภาพบุคลากรอย่างต่อเนื่อง เพื่อเป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนธุรกิจให้เติบโตอย่างยั่งยืนภายใต้เศรษฐกิจยุคดิจิทัล ปีนี้ ธนาครยังคงให้ทุนกับบุคคลทั่วไป และพนักงานของธนาคร เพื่อศึกษาปริญญาโทต่างประเทศ ในปี 2561 จำนวน 10 ทุน ได้แก่ หลักสูตรด้าน Banking and Finance สาขาวิชา Accounting, Banking and Financial Law, Business Laws, Finance, Financial Engineering Human Resources, MBA และหลักสูตรด้าน Digital Banking สาขาวิชา AI, Business Analytics, Computer Science, Cyber Security, Data Architecture, Data Science หรือ Data Analytics, IT Architecture และ Mathematics in Finance ในมหาวิทยาลัยชั้นนำของสหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร และฝรั่งเศส ผู้สมัครต้องจบปริญญาตรี หรือเทียบเท่า อายุไม่เกิน 30 ปี เกรดเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า 3.00 ผลการทดสอบ TOELF, IELTS และคะแนน GMAT, GRE ตามเกณฑ์ที่ธนาครกำหนด ดาวน์โหลดใบสมัคร www.ktb.co.th ส่งใบสมัครพร้อมหลักฐานที่ Email: ktb.scholarship@ktb.co.th ภายในวันที่ 30 มีนาคม



รับรางวัล : นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รับรางวัล Brand Maker 2018 และ Thailand's Most Admired Brand 2018 หมวดธนาคารรัฐที่สามารถครองความน่าเชื่อถืออันดับ 1 เป็นปีที่ 4 ติดต่อกัน จาก นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ในงานมอบรางวัล Thailand's Most Admired Brand & Why We Buy 2018 โดยธนาคารออมสินเป็นผู้นำและมีบทบาทสำคัญในตลาด รวมทั้งมีความโดดเด่นในด้านการตลาดและทำกิจกรรมหรือแคมเปญต่างๆ



☑ หนูนั้ดหวัง...ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผอ.ธ.ออมสิน พร้อมด้วยผู้บริหาร บริษัท ไม่นา และ พ.ท.รุจ แสงอุดม รองผู้ว่าการ กกท. ร่วมแถลงข่าวการแข่งขันบาสเกตบอลลีก ประจำปี 2561 เมื่อวานนี้ ที่สเดเดียม 29



หนูเหล็กอาชีพ... นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ในฐานะผู้สนับสนุนการแข่งขันหลักอย่างเป็นทางการเป็นประธานแถลงข่าว ธนาคารออมสินสนับสนุนจัดการแข่งขันนาสเกตบอลเหล็กอาชีพ 2 รายการ โดยมบรรดาสาวๆ ช่วยสนับสนุนเต็มที่ เพื่อเชื่อมโยงการพัฒนาประเทศสู่ความยั่งยืนอย่างต่อเนื่อง ระดับอาชีพเท่านักต่างชาติ

ธกส.เล็งฮับการเงิน หนุนเกษตรกรชนบท

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.ยกระดับเป็น
ศูนย์กลางการเงินภาคเกษตรและ
ชนบท หนุนออมเงิน ตั้งเป้ายอดคง
ค้าง 3.15 แสนล้าน

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงทิศทาง
การดำเนินงานด้านเงินฝากในปีบัญชี
2561 ซึ่งจะเริ่มในวันที่ 1 เม.ย.นี้ ว่า
ต้องการสนับสนุนให้เกษตรกรรายย่อย
ออมเงินเพิ่มขึ้น โดยตั้งเป้าหมายเพิ่ม
เงินฝากเกษตรกรรายย่อย 5% คิดเป็น
เม็ดเงิน 1.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งได้ปรับ
ผลิตภัณฑ์เงินฝากและการออกสลาก
รูปแบบใหม่ให้ตอบโจทย์การออมเงิน

ของผู้ฝากรายย่อยมากขึ้น

นายอภิรมย์ กล่าวว่า ในปีนี้ ธ.ก.ส.
ตั้งเป้าหมายมุ่งสู่การเป็นศูนย์กลาง
การเงินภาคเกษตรและชนบท โดย
ตั้งเป้าสินทรัพย์ 1.74 ล้านล้านบาท
สินเชื่อ 1.46 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น
9.3 หมื่นล้านบาท เงินฝาก 1.51 ล้าน
ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.75 หมื่นล้านบาท
เอ็นพีแอลไม่เกิน 4% คุณภาพ
ชีวิตเกษตรกรดีขึ้น 85% กำไรสุทธิ
8,099 ล้านบาท ซึ่งปัจจุบันมียอดเงิน
ฝาก 1.4-1.5 ล้านล้านบาท เป็นเงิน
ฝากเกษตรกรรายย่อยกว่า 3 แสน
ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1 หมื่นล้านบาท หรือ
เติบโต 3.5% ■

ส่งออกนักลงทุน : มิติใหม่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย

รัฐโลก รัฐเรา



พิชิตู์ เสรีวัฒนนา

กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการส่งออก
และนำเข้าแห่งประเทศไทย
(EXIM BANK)

หากจะพูดถึงปัจจัยขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยปี 2561 หนึ่งในนั้นคงหนีไม่พ้น “การลงทุน” ซึ่งหลายฝ่ายคาดว่าจะกลายมาเป็นพระเอกที่ช่วยผลักดันให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้กว่า 4% โดยเฉพาะการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐที่จะมีเม็ดเงินเข้าสู่ภาคเศรษฐกิจจริงมากขึ้น อีกทั้งโครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออกหรือ EEC ที่มีความคืบหน้าเป็นลำดับ ก็มีส่วนช่วยเรียกความเชื่อมั่นให้นักลงทุนทั้งไทยและต่างชาติกลับมาลงทุนเพิ่มขึ้นอีกครั้ง

อย่างไรก็ตาม ในวันนี้ผมจะขอไม่พูดถึงการลงทุนในประเด็นข้างต้นเนื่องจากผมเชื่อว่าท่านผู้อ่านคงได้ยินได้ฟังจากสื่อแขนงต่างๆ แทบทุกวันอยู่แล้ว แต่ผมจะขอชวนท่านผู้อ่านหันมามองตัวเลขการลงทุนในอีกแง่มุมหนึ่งซึ่งยังไม่ค่อยมีใครพูดถึงมากนัก และผมคาดว่าจะเริ่มมีบทบาทมากขึ้นในการพัฒนาและต่อยอดห่วงโซ่อุปทานการผลิตของไทยในอนาคต นั่นก็คือ “การลงทุนของไทยในต่างประเทศ” (Thai Direct Investment : TDI) ซึ่งมีหลายประเด็นที่น่าสนใจ ดังนี้

- ไทยเพิ่งกลายเป็นประเทศผู้ส่งออกนักลงทุน การลงทุนในต่างประเทศอาจเป็นเรื่องค่อนข้างใหม่สำหรับประเทศไทย โดยหลายทศวรรษ



ที่ผ่านมาเรามักเป็นฝ่ายรับเงินลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (Foreign Direct Investment : FDI) เป็นส่วนใหญ่ เนื่องจากค่าจ้างแรงงานที่ไม่แพงเมื่อเทียบกับประเทศพัฒนาแล้ว และโครงสร้างพื้นฐานที่ดีกว่าหลายประเทศในภูมิภาคเดียวกัน ทำให้ไทยเป็นเป้าหมายลำดับต้นๆ ของนักลงทุนต่างชาติที่เข้ามาลงทุนในเอเชียมาโดยตลอด แต่ในช่วงไม่กี่ปีที่ผ่านมา การที่ไทยต้องเผชิญกับปัญหาเชิงโครงสร้างที่เร่งตัวขึ้น ทั้งค่าจ้างแรงงานที่สูงขึ้น การขาดแคลนแรงงานจากการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ อีกทั้งการถูกตัดสิทธิ GSP จากประเทศพัฒนาแล้ว มีส่วนผลักดันให้นักลงทุนไทยโดยเฉพาะในอุตสาหกรรมที่ใช้แรงงานเข้มข้นต้องออกไปลงทุนในต่างประเทศมากขึ้นเพื่อรักษาขีดความสามารถในการแข่งขันด้านราคา ขณะเดียวกันก็ทำให้นักลงทุนต่างชาติเข้ามาลงทุนในไทยน้อยลง และหันไปลงทุนในประเทศเพื่อนบ้านที่มีความพร้อมด้าน

แรงงานมากกว่าแทนและยังได้รับสิทธิ GSP อีกด้วย อย่างไรก็ตาม ในอีกมุมหนึ่งก็มีผู้ประกอบการไทยในหลายอุตสาหกรรมที่แม้ไม่ได้เผชิญแรงกดดันดังกล่าว แต่ก็เริ่มออกไปลงทุนในต่างประเทศมากขึ้นเพื่อขยายตลาดและแสวงหาโอกาสใหม่ๆ นอกเหนือจากตลาดในประเทศที่เริ่มอิ่มตัว โดยตั้งแต่ปี 2554 เป็นต้นมา เม็ดเงินลงทุนของไทยในต่างประเทศเพิ่มขึ้นต่อเนื่องและแซงหน้า FDI มากขึ้นเป็นลำดับ

- ตลาดใหม่เริ่มเป็นเป้าหมายของนักลงทุนไทยมากขึ้น ที่เห็นได้ชัดคือตลาดอาเซียนซึ่งเป็นภูมิภาคที่นักลงทุนไทยเข้าไปลงทุนมากเป็นอันดับ 1 โดยสัดส่วนการลงทุนของไทยในภูมิภาคนี้เริ่มเปลี่ยนไปในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา กล่าวคือการลงทุนของไทยในอาเซียนเดิม (สิงคโปร์ มาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ บรูไน) เริ่มมีแนวโน้มลดลงสะท้อนได้จากสัดส่วนมูลค่าเงินลงทุนสะสมของ TDI ที่ลดลงจาก 24% ในปี 2550 เหลือไม่ถึง 18% ในปัจจุบัน

สวนทางกับตลาดอาเซียนใหม่อย่าง CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา เวียดนาม) ที่มีสัดส่วนเพิ่มขึ้นจาก 9.5% ในปี 2550 มาอยู่ที่เกือบ 13% ในปัจจุบัน และมีอัตราการขยายตัวเฉลี่ยสูงถึง 30% ต่อปี นอกจากนี้ ก็เริ่มเห็นนักลงทุนไทยเข้าไปลงทุนในตลาดใหม่อื่นๆ มากขึ้นเช่นกัน อาทิ ตะวันออกกลาง แอฟริกา ลาตินอเมริกา สถานการณ์ดังกล่าวสะท้อนให้เห็นถึงเป้าหมายของนักลงทุนไทยที่เริ่มหันหัวเรือไปสู่ตลาดใหม่ๆ ที่ยังไม่อิ่มตัวและมีศักยภาพการเติบโตในระยะยาวมากขึ้น

- การลงทุนในต่างประเทศช่วยต่อยอดห่วงโซ่อุปทาน แม้บางฝ่ายอาจกังวลว่าการที่นักลงทุนไทยออกไปลงทุนในต่างประเทศจะไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศไทยเท่าที่ควรนั้น ผมขอตั้งข้อสังเกตว่าแม้การลงทุนของไทยในต่างประเทศจะทำให้เกิดเงินบางส่วนไหลออกนอกประเทศ แต่หากมองในอีกมุมหนึ่งเม็ดเงินจำนวนดังกล่าวจะมีส่วนช่วยต่อยอดห่วงโซ่อุปทานและขยายช่องทางการส่งออกของไทยให้เพิ่มขึ้น หรือกล่าวอีกนัยหนึ่งเสมือนเป็นการใช้กลยุทธ์ “การลงทุนนำการค้า หรือ Investment Induced-Trade” เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับเศรษฐกิจไทยผ่านการลงทุนในประเทศที่ศักยภาพ

ดังจะเห็นตัวอย่างได้จากการลงทุนของไทยใน CLMV ที่เพิ่มขึ้นในหลายอุตสาหกรรมมีส่วนผลักดันให้การส่งออกของไทยไป CLMV โดยเฉพาะการส่งออกวัตถุดิบ สินค้าขั้นกลางและสินค้าทุน อาทิ เคมีภัณฑ์ เม็ดพลาสติก เครื่องจักรกล ทองแดง แผงวงจรไฟฟ้า ที่ถูกนำไปใช้ในกระบวนการผลิตได้อานิสงส์จากการเข้าไปลงทุนข้างต้นด้วยเช่นกัน

นอกจากนี้ หากในอนาคตนักลงทุนไทยรายใหญ่ที่เข้าไปลงทุนในต่างประเทศ

สามารถดึงบริษัทขนาดเล็กที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทานเดียวกันเข้าไปลงทุนได้มากขึ้น ก็เท่ากับเป็นการช่วยขยายห่วงโซ่อุปทานของไทยในระดับภูมิภาคให้แข็งแกร่งมากขึ้นด้วย

- การลงทุนในต่างประเทศเป็นกลไกที่ช่วยรักษาขีดความสามารถในการแข่งขัน โดยที่ผ่านมานอกจากการย้ายฐานการผลิตของอุตสาหกรรมที่ใช้แรงงานเข้มข้นไปต่างประเทศจะช่วยบรรเทาปัญหาด้านแรงงานที่เร่งตัวขึ้นได้บ้างแล้ว กลยุทธ์ดังกล่าวยังเป็นตัวช่วยที่ดีในการบรรเทาผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงด้านการค้าที่ไทยต้องเผชิญอยู่ในปัจจุบัน โดยเฉพาะปัญหาเงินบาทแข็งค่า และมาตรการกีดกันทางการค้าที่มีแนวโน้มรุนแรงขึ้น ซึ่งส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมการผลิตเพื่อส่งออกที่ยังเน้นแข่งขันด้านราคา

เป็นหลัก

ดังนั้น นอกเหนือจากการสนับสนุนให้อุตสาหกรรมเหล่านี้พัฒนานวัตกรรมและหันมาเน้นแข่งขันด้านคุณภาพแล้ว การส่งเสริมให้ออกไปลงทุนยังประเทศเป้าหมายที่มีศักยภาพ และสามารถต่อยอดห่วงโซ่อุปทานบางส่วนกลับมาไทยได้ก็เป็นอีกช่องทางหนึ่งที่จะช่วยให้ภาคการผลิตโดยรวมของไทยแข็งแกร่งขึ้น ดีกว่าที่จะปล่อยให้อุตสาหกรรมดังกล่าวอยู่ในประเทศ และสูญเสียความสามารถในการแข่งขันจนล้มหายตายจากไปในที่สุด

จะเห็นได้ว่าการลงทุนของไทยในต่างประเทศมีบทบาทต่อเศรษฐกิจไทยมากขึ้นเป็นลำดับ หากมีการส่งเสริมให้เป็นรูปธรรมมากขึ้น โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมที่สามารถเชื่อมโยงและต่อยอดมายังห่วงโซ่อุปทานในประเทศ ควบคู่ไปกับการดึงดูดเม็ดเงินลงทุนจากต่างชาติในอุตสาหกรรมที่มีมูลค่าเพิ่มสูงซึ่งหลายฝ่ายที่เกี่ยวข้องทำได้ดีอยู่แล้วในปัจจุบัน ก็

จะเป็นอีกแนวทางสำคัญที่จะช่วยให้ไทยก้าวข้ามกับดักรายได้ปานกลาง และกลายมาเป็นประเทศรายได้สูงตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ได้ในอีกไม่นานเกินรอ ตรงจุดนี้ EXIM BANK ในฐานะที่เป็นพันธมิตรหนึ่งของภาครัฐในการส่งเสริมการลงทุนของไทยในต่างประเทศมาโดยตลอด พร้อมทั้งจะเป็นพี่เลี้ยงและให้คำแนะนำแก่นักลงทุนไทยที่สนใจไปลงทุนในต่างประเทศทั้งด้านข้อมูล เงินทุนและเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงต่างๆ อย่างครบวงจร เพื่อให้การลงทุนไทยก้าวออกไปคว้าโอกาสในต่างประเทศได้อย่างมั่นใจ ■

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: อังคาร 20 มีนาคม 2561

ปีที่: 38

ฉบับที่: 13478

Col.Inch: 7.10

Ad Value: 6,390

หน้า: 6(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 19,170

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ชีพจรโลกธุรกิจ: ธพว.นำบริการเสริมถึงที่



ธพว.นำบริการเสริมถึงที่

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.)
เปิดเผยว่า ในวันที่ 24 และ 25 มีนาคม 2561 ธพว.
เตรียมดำเนินโครงการ “ภารกิจจิตอาสา ส่งเสริมเอสเอ็มอีไทย
จับมือไปถึงถิ่น” โดยบุคลากรทุกคนของ ธพว.จะลงพื้นที่ตาม
แหล่งการค้าและย่านเศรษฐกิจ 500 จุดทั่วประเทศ นำบริการ
เพื่อการพัฒนาธุรกิจและบริการทางการเงินไปมอบแก่เอสเอ็มอี
หรือผู้อยากเริ่มต้นธุรกิจของตัวเอง

ธพว.จัดทัพ ปล่อยเงินกู้ เอ็มเอ็มอี

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.ระดมพนักงาน 2,400 คน เปิดโครงการ การกิจจิตอาสา ส่งเสริมเอ็มเอ็มอีไทย ฉบับไวไปถึงถิ่น ตั้งเป้าปล่อยกู้กว่า 1 หมื่นราย

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 24-25 มี.ค. ธนาคารเตรียมดำเนินโครงการ “การกิจจิตอาสา ส่งเสริมเอ็มเอ็มอีไทย ฉบับไวไปถึงถิ่น” โดยเป็นความร่วมมือร่วมใจกันของบุคลากรทุกคนใน ธพว.ตั้งแต่ผู้บริหารจนถึงพนักงานทุกระดับที่ปัจจุบันมีกว่า 2,400 คน ซึ่งจะแบ่งกำลังกันกระจายลงพื้นที่ตามแหล่งการค้า และย่านเศรษฐกิจสำคัญต่างๆ จังหวัดละ 4-6 จุด รวมแล้วประมาณ 500 จุดทั่ว



มงคล ลีลาธรรม

ประเทศ เช่น จ.ตาก ณ ตลาดพาเจริญ ตลาดริมเมย จ.บุรีรัมย์ ณ ตลาดเมล่อน จ.สตูล ณ ตลาดนัดเปิดท้ายปากบารา ตลาดชุมชนท่าแพ และกรุงเทพฯ

ณ ตลาดนัดสวนจตุจักร ศูนย์การค้าเซ็นเตอร์วัน เป็นต้น

ทั้งนี้ เพื่อนำบริการต่างๆ ไปมอบแก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี หรือผู้อยากจะเริ่มต้นธุรกิจของตัวเองในแต่ละชุมชนได้อย่างใกล้ชิด และทั่วถึงมากที่สุด ทั้งบริการเพื่อการพัฒนาธุรกิจ รวมถึงบริการทางการเงิน ซึ่งรัฐบาลได้รับมอบหมายให้ธนาคารสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยถูก เพื่อผู้ประกอบการคนตัวเล็ก หรือ “จุลเอ็มเอ็มอี” เช่น สินเชื่อเศรษฐกิจติดดาว ดอกเบี้ย 3% ใช้ บสย.ค้ำประกันฟรี 4 ปีแรก

นอกจากนี้ ยังมีสินเชื่อสร้างอาชีพ วยเก๋าสำหรับผู้ประกอบการอายุตั้งแต่ 55-75 ปี สินเชื่อ Factoring บัญชีเดียว วงเงินกู้สูงสุด 15 ล้านบาท เบิกจ่ายภายในวันเดียว ฟรีค่าธรรมเนียม จัดเก็บหนี้ และสินเชื่อเจ้าแก่ 4.0 อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 1% ปลอดชำระเริ่มต้น 3 ปีแรก เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการรายย่อยที่มีปัญหาทางการเงินสามารถกู้ได้ (แม้เคยปรับโครงสร้างหนี้ หรือผ่อนชำระไม่ต่อเนื่องมาก็ตาม) เป็นต้น

นายมงคล กล่าวว่า ธพว.ตั้งเป้าว่า การลงพื้นที่ในวันที่ 24-25 มี.ค.นี้ จะช่วยสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั่วประเทศเข้าถึงสินเชื่อดอกเบี้ยถูกได้กว่า 1 หมื่นราย วงเงินประมาณ 5,000 ล้านบาท พร้อมตั้งเป้าว่าจะจัดโครงการนี้อย่างต่อเนื่อง ไตรมาสละ 1 ครั้ง รวม 4 ครั้งภายในปีนี้ จะมีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงบริการช่วยเหลือของธนาคารได้ไม่ต่ำกว่า 4 หมื่นราย ■

14 แบงก์ไทยจับมือรัฐวิสาหกิจและองค์กรธุรกิจ 7 แห่ง ร่วมสร้าง 'Thailand Blockchain Community Initiative'

ดร.วิโรจน์ ลั่นดิประภพ ผู้จัดการธนาคารแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ธปท. ยินดีเป็นอย่างยิ่งที่จะเห็นความร่วมมือในการสร้างชุมชน Blockchain นี้ขึ้น ซึ่งจะก่อให้เกิดประโยชน์ต่อภาพรวมของเศรษฐกิจไทย ทั้งในภาคธนาคารที่เข้าร่วมโครงการและภาคธุรกิจ โดยการใช้เทคโนโลยีศักยภาพสูงอย่าง Blockchain ที่สามารถเปลี่ยนแปลงรูปแบบการทำธุรกรรมทางการเงินในหลายมิติ และปัจจุบันมีการนำมาใช้ในหลากหลายด้าน อีกทั้งโครงการนี้ก็อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทยด้วยกลไก Regulatory Sandbox เพื่อทดสอบนวัตกรรม ที่มีการใช้เทคโนโลยีใหม่ จากความร่วมมือในการสร้างชุมชน Blockchain นี้ภาคธนาคารจะสามารถใช้ประโยชน์จากโครงสร้างพื้นฐานและเทคโนโลยี Blockchain ร่วมกัน โดยไม่ต้องลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีเองทั้งหมด เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและลดต้นทุนในการให้บริการ สำหรับภาคธุรกิจจะช่วยลดความซ้ำซ้อนในการเชื่อมต่อบริการเดียวกันที่มีกับต่างธนาคาร สามารถตรวจสอบข้อมูลในระบบเครือข่ายที่ใช้งานร่วมกัน ลดความเสี่ยงการปลอมแปลงข้อมูล เพิ่มความเร็วและความปลอดภัยในการใช้งาน นับเป็นปรากฏการณ์อันดียิ่งในการส่งเสริมการพัฒนานวัตกรรมทางการเงินพร้อมทั้งเป็นการเพิ่มศักยภาพและยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศให้สูงขึ้น

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า ในปี 2560 ตัวเลขประมาณการของประเทศไทยที่ออกหนังสือคำประกันผ่านระบบธนาคารพาณิชย์มูลค่ารวมกว่า 1.35 ล้านล้านบาทคิดเป็นจำนวนมากกว่า 500,000 ฉบับ ขยายตัวจากปีที่ 2559 8% ในจำนวนนี้เป็นการออกเอกสารผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ประมาณ 15-20% ดังนั้นโดยภาพรวมระบบเศรษฐกิจไทยยังคงพึ่งพาการออกหนังสือคำประกันในรูปแบบเอกสารที่เป็นกระดาษอยู่เป็นส่วนใหญ่ ซึ่งเป็นต้นทุนค่าใช้จ่ายและการจัดการด้านเอกสาร ทั้งสำหรับธนาคารผู้ออก และภาคธุรกิจผู้ใช้งานหนังสือคำประกัน

Thailand Blockchain Community Initiative ถูกพัฒนาขึ้นเพื่อนำเทคโนโลยีขั้นสูงอย่างบล็อกเชนมายกระดับภาคธุรกิจไทย ประกอบด้วยความ

ร่วมมือของธนาคาร 14 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารเกียรตินาคิน ธนาคารซีไอเอ็มบีไทย ธนาคารทหารไทย ธนาคารทีลโก้ ธนาคารไทยพาณิชย์ ธนาคารธนาชาต ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารยูโอบี ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด(ไทย) และธนาคารอมลัน และธุรกิจขนาดใหญ่ 7 แห่ง ได้แก่ การไฟฟ้านครหลวง การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย บมจ.พีทีที โกลบอล เคมิคอล บจก. พีทีที โพลีเมอร์ มาร์เก็ตติ้ง บมจ. ไออาร์ทีซี และเครือปูนซีเมนต์ไทย โดยมีบริษัทผู้เชี่ยวชาญที่ช่วยสนับสนุนด้านเทคโนโลยีให้คำปรึกษาด้านการจัดการภาพรวมของโครงการ รวมถึงด้านกฎหมาย จำนวน 4 บริษัท ได้แก่ แอดเซนเจอร์เบเคอร์ แอนด์ แม็คเคินซี่ ศูนย์เทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์แห่งชาติ (เนคเทค) และไอบีเอ็ม นับเป็นรูปแบบความร่วมมือที่เกิดขึ้นเป็นครั้งแรกในประเทศไทย

โครงการบริการหนังสือคำประกันอิเล็กทรอนิกส์บนระบบบล็อกเชนเป็นโครงการแรกภายใต้ Thailand Blockchain Community Initiative ที่ใช้โครงข่ายเทคโนโลยีบล็อกเชนเพื่อรับรองเอกสารหนังสือคำประกันที่มีประสิทธิภาพสูง เชื่อถือได้ ปลอดภัย และมีมาตรฐานรูปแบบข้อมูลที่เป็นเอกภาพ นอกจากนี้ ยังเป็นการใช้เทคโนโลยีบล็อกเชน ผ่านระบบ Cloud Technology จึงช่วยให้ผู้ใช้งานมีความคล่องตัวสูง เพราะสามารถกำหนดการตั้งค่าใช้งานได้หลากหลายมากขึ้น รองรับการทำธุรกรรมและตรวจสอบสถานะได้ตลอด 24 ชั่วโมง

นายปรีดี กล่าวตอนท้ายว่า โครงการบริการหนังสือคำประกันอิเล็กทรอนิกส์บนระบบบล็อกเชนนี้ เป็นจุดเริ่มต้นที่จะนำไปสู่การใช้เอกสารที่เป็นอิเล็กทรอนิกส์ 100% ตลอดกระบวนการตั้งแต่เริ่มจนจบโดยไม่ใช้กระดาษ ซึ่งมีความปลอดภัยสูง ตรวจสอบได้ง่าย ปลอมแปลงได้ยาก สะดวกรวดเร็ว กว่ารูปแบบเดิม ซึ่งสามารถเข้าตรวจสอบได้ ทุกที่ ทุกเวลา และจะบันทึกประวัติต่อเป็นห่วงโซ่แบบอัตโนมัติทุกครั้งที่มีการเปลี่ยนแปลง เพื่อให้เกิดการเชื่อมต่อไปยังเครือข่ายธนาคารและภาคธุรกิจต่างๆ เพิ่มขึ้นได้ในอนาคต

เล็งใช้ชำระราคาตลาด 'อินเทอร์เน็ตแบงก์' ผ่านบล็อกเชน ธปท.นำร่อง 'คริปโตบาท'

โครงการ "อินทนนท์"
ดึง 5 แบงก์เข้าร่วมศึกษา

กรุงเทพธุรกิจ • "แบงก์ชาติ" ศึกษาแผนการนำ "เงินดิจิทัล" ใช้ชำระราคาในตลาดอินเทอร์เน็ตแบงก์ผ่านบล็อกเชน ร่วมกับ 5 ธนาคารพาณิชย์ ตลอด 24 ชั่วโมง ภายใต้ชื่อโครงการ "อินทนนท์" หวังลดต้นทุน เพิ่มประสิทธิภาพ ย้ำไม่ใช้กับประชาชนทั่วไป ขณะ สถาบันการเงินมองเป็นเรื่องดีช่วยระบบโอนเงินพัฒนาขึ้น สะท้อน ธปท. ไม่ได้ปิดกั้น

นายวิโรจน์ สันติประภาพร ผู้อำนวยการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท.ได้ร่วมมือกับธนาคารพาณิชย์ศึกษาการนำเทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) มาใช้ในการทดลองออกสกุลเงินดิจิทัล หรือ ดิจิทัลเคอร์เรนซีที่เป็นเงินบาท (คริปโตบาท) เพื่อนำมาใช้ในการชำระราคา หรือ เซ็ตเทิลเมนต์ ระหว่าง ธปท. กับธนาคารพาณิชย์ และระหว่างธนาคารพาณิชย์ด้วยกัน ภายใต้ชื่อโครงการว่า อินทนนท์ มีธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ที่มีบทบาทสำคัญ มีการชำระเงินสูงในประเทศทั้งไทยและต่างประเทศ เข้าร่วมมากกว่า 5 แห่งแล้ว

โดยเงินดิจิทัลนี้จะออกโดย ธปท. หรือเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารกลาง มีวัตถุประสงค์เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์ใช้สำหรับชำระราคาต่อกันตลอด 24 ชั่วโมง จากเดิมที่จะต้องทำในเวลาที่เปิดทำการ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

สปท.

เวลาเชื่อมต่อกับต่างประเทศจะทำได้ยาก ย้ำว่าเงินดิจิทัลนี้จะใช้สำหรับธนาคารพาณิชย์เท่านั้น ไม่ได้นำมาใช้สำหรับประชาชนทั่วไป ทดลองใช้ภายใต้ชื่อ "อินทนนท์"

อย่างไรก็ตามเรื่องนี้อยู่ในช่วงการศึกษาทดลอง ยังไม่มีแผนว่า

จะออกใช้เมื่อไหร่ ธนาคารกลางหลายประเทศก็ทดลองทำ เช่น แคนาดา อังกฤษ สิงคโปร์ ขณะที่ประเทศอื่นๆ เช่น แอฟริกาใต้ และซาอุดีอาระเบียก็กำลังเริ่มทำ

"ดิจิทัลเคอร์เรนซีนี้มีชื่อโครงการว่า "อินทนนท์" สอดคล้องกับประเทศอื่นๆ ที่ทำโครงการนี้จะเลือกใช้ชื่ออุทยานแห่งชาติที่มีชื่อเสียงของแต่ละประเทศเป็นชื่อโครงการ เช่น แคนาดาใช้แจสเปอร์ สิงคโปร์ใช้เออร์บิน"

เพิ่มประสิทธิภาพชำระเงิน โดยการทดลองนี้เป็นการหาข้อสรุปของแนวคิด หรือ proof of concept ที่เกี่ยวกับวิธีการทำงาน ข้อกฎหมาย การดำเนินงาน สร้างเป็นรากฐานใหม่ช่วยให้การชำระเงินระหว่างธนาคารมีประสิทธิภาพสูงขึ้นต่อไปถ้าประเทศอื่นมีระบบแบบเดียวกันนี้เราก็จะสามารถไปเชื่อมสำหรับการทำธุรกรรมข้ามประเทศ หรือ cross border ได้

"ตอนนี้ยังไม่มีธนาคารกลางประเทศใดออกมาใช้ ยังคงเป็นช่วงทดลองแนวคิดอยู่ เพราะมีปัญหาหลายอย่างที่เกี่ยวข้อ แต่เรื่องบล็อกเชนมีความสำคัญมาก มีศักยภาพสูง เทคโนโลยีมีการพัฒนาจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการชำระเงินของธนาคารพาณิชย์ ทั้งในด้านเวลา และต้นทุนความผิดพลาด ใครแก้ไขรายการไม่ได้สามารถทำเชื่อมข้ามประเทศได้ ยิ่งหากเชื่อมระหว่างประเทศได้จะยิ่งช่วยลดต้นทุนแบงก์ได้"

แบงก์พร้อมเข้าร่วม

นายนิรุตต์ สถาผลเดชา เจ้าหน้าที่บริหารศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB กล่าวว่า เป็นเรื่องที่น่าส่งเสริมและเป็นเรื่องที่ดีที่ ธปท. ผลักดันให้ "ดิจิทัลโทเคน" เป็นการสร้างสมรรถนะคอนเทคนเทคโนโลยี

บล็อกเชน (Private Blockchains) มีการอ้างอิงเป็นมูลค่าเงินบาท โดยมีธนาคารกลางควบคุมและใช้ได้ภายในธนาคารสมาชิกเท่านั้น จะช่วยให้ระบบการชำระเงินและการโอนเงินระหว่างประเทศ หลังจากนี้มีพัฒนาการที่ดีขึ้น ทั้งการตรวจสอบความปลอดภัยได้ทั้งหมด

นอกจากนี้ยังช่วยการลดต้นทุนการโอนเงินและชำระเงินระหว่างประเทศ และทำให้ชีวิตประชาชนง่ายและดีขึ้น และอาจจะต่อยอดธุรกรรมดังกล่าวไปสู่ธุรกรรมในเรื่อง Letter of Credit หรือ LC คือ การชำระเงินค่าสินค้าผ่านทางธนาคาร สำหรับกลุ่มผู้นำเข้าและส่งออกจะช่วยสนับสนุนการค้าระหว่างประเทศในอนาคตด้วย

หากมีรายละเอียดแนวปฏิบัติ และโครงสร้างที่ชัดเจน ทางธนาคารพร้อมดำเนินการตามลงทุนระบบ บล็อกเชนมาสนับสนุนเนื่องจากมองว่าระบบการชำระเงินและโอนเงินระหว่างประเทศในไทย ถึงจุดที่ต้องปรับตัวจากใช้มานานกว่า 30-40 ปี

"นับเป็นจุดเริ่มต้นที่ดีสร้างให้คริปโต เป็นเรื่องที่ตื่นมาบ้าง ที่ผ่านมากลุ่มมองเชิงลบ ทั้งแชร์ลูกโซ่ หลอกหลวง นักลงทุน แต่จุดเริ่มต้นนี้ยังเป็นในลักษณะดิจิทัลโทเคน หรือ private Blockchain ยังไม่คริปโตเคอร์เรนซี หรือ Plubic blockchain"

แบงก์หนุนใช้ "บาทดิจิทัล"

นายจิตติพล พฤษชาเมธานันท์ นักกลยุทธ์ตลาดเงิน ตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า การที่ ธปท. ออกใช้เงินดิจิทัลกับอินเทอร์เน็ตแบงก์ครั้งนี้ นับว่าเป็นจุดเริ่มต้นที่ดี ในการเริ่มทดสอบเงินดิจิทัลในวงจำกัดก่อน เหมาะกับ ในช่วงที่เทคโนโลยียังไม่นิ่ง ซึ่งในส่วนธนาคารพร้อมดำเนินการตาม และสะท้อนว่า ธปท. ไม่ได้กลัวเรื่องคริป

โตเคเรนซึ่งด้วยมองว่าในอนาคต ธปท. น่าจะทำอีกหลายอย่าง เช่น เปิดให้หน่วยงานราชการที่ติดต่อกับ ธปท.และธนาคาร ใช้ด้วย

“ในระยะแรก เชื่อว่า จะเป็น ลักษณะดิจิทัลแอสเซท หรือเงินดิจิทัลที่ไม่ใช่คริปโต อาจกำหนด มูลค่าเท่าเงินบาท แต่เป็นหน่วย สกุลเงินอื่นแทน การนำไปใช้น่า จะเป็นการทำธุรกรรมของธนาคาร เกี่ยวกับ ธปท. เช่น ที่ต้องเอามา วางไว้ที่ ธปท. หรือเงินที่ตั้งรับจ่าย กับทาง ธปท. จะช่วยให้ต้นทุนบริหารจัดการระหว่างธนาคารลดลงด้วย”

แนวทางของ ธปท. ดังกล่าว คล้ายกับธนาคารกลางในต่างประเทศ 1-2 แห่ง เช่น ธนาคารกลางแคนาดา ธุรกรรมที่เกิดขึ้นจะเกี่ยวข้องกับ ระหว่างธนาคารกับธนาคารกลาง ซึ่ง ยังไม่มีที่ไหนสำเร็จมากนัก ยกเว้น เฟดคอยน์ ของธนาคารกลางสหรัฐ ที่น่าจะมาเป็นเหรียญคริปโตได้ เพราะมีความตั้งใจจะให้ประชาชนมี โอกาสได้ใช้และไม่ต้องที่แบล็กออฟ โดยธนาคารกลางสหรัฐอีกด้วย

นอกจากเรื่องการทดลองออก ใช้เงินดิจิทัลในโครงการอื่นหนนห์ แล้ว ธปท. ยังร่วมกับธนาคารพาณิชย์ ศึกษาการนำบล็อกเชนมาใช้ในการ ออกพันธบัตร เพื่อให้นักลงทุนได้รับ พันธบัตรในเวลาเร็วเร็วมากขึ้น เพราะช่วยลดขั้นตอนในการดำเนินงาน จากเดิมที่การออกพันธบัตร ต้องใช้เวลาประมาณ 15 วันกว่าจะ ได้พันธบัตร แต่หากใช้เทคโนโลยี บล็อกเชนอาจจะเหลือเวลาแค่ 2 วัน

14แบงก์จับมือใช้บล็อกเชน

นายวิโรจน์ กล่าวว่า นอกจาก 2 โครงการดังกล่าวแล้ว ธนาคารพาณิชย์ 14 แห่ง ยังได้ร่วมมือ 7 องค์กรธุรกิจและรัฐวิสาหกิจ นำ เทคโนโลยีบล็อกเชนมาใช้ในการออก หนังสือค้ำประกันอิเล็กทรอนิกส์ หรือ แอลจี (LG) บนระบบบล็อก เชน หรือ Thailand Blockchain Community Initiativeซึ่งอยู่ระหว่างการพัฒนาในขณะนี้

โครงการนี้ช่วยธนาคารพาณิชย์ ใช้ประโยชน์จากโครงสร้างพื้นฐาน และเทคโนโลยีบล็อกเชน โดยไม่ต้องลงทุนพัฒนาเทคโนโลยีเอง ทั้งหมด เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและ ลดต้นทุนในการให้บริการ สำหรับ ภาคธุรกิจจะช่วยลดความซ้ำซ้อน ในการเชื่อมต่อการบริการเดียวกันที่มี กับต่างธนาคาร สามารถตรวจสอบ ข้อมูลในระบบเครือข่ายที่ใช้งานร่วมกัน ลดความเสี่ยงการปลอมแปลง ข้อมูล เพิ่มความเร็วและความปลอดภัยในการใช้งาน

คาดเริ่มทดลองใช้ไตรมาส3

นายปรีดี ดาวฉาย ประธาน สมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า การนำเทคโนโลยีบล็อกเชนมาใช้ในการออกแอลจีเป็นครั้งแรกของโลก คาดว่า จะเริ่มทดลองใช้ไตรมาส3 และเป็นการวางโครงสร้างพื้นฐาน ของประเทศ มีประสิทธิภาพสูงมีความปลอดภัย ตรวจสอบง่ายและ ปลอมแปลงยาก ลดต้นทุนค่าใช้จ่าย และภาระในการจัดการด้านเอกสาร ทำให้เกิดความสะดวกรวดเร็ว

แม้สิกรไทยจะเป็นผู้พัฒนาระบบหลัก แต่ต่อไป ธนาคารต่างๆ จะมีการพัฒนาระบบร่วมกันทั้ง เทคโนโลยีค่าบริการจัดการบุคลากร ซึ่งจะมีการแชร์ค่าใช้จ่ายร่วม ส่วนค่าบริการออกแอลจี ธนาคารแต่ละแห่ง จะมีการคิดค่าบริการแตกต่างกัน แต่เชื่อว่าค่าบริการจะถูกลง เพราะ หากคิดค่าบริการสูงจะแข่งขันไม่ได้

สำหรับปีที่ผ่านมการออกแอลจี ผ่านระบบธนาคารพาณิชย์มูลค่ารวม 1.35 ล้านล้านบาท หรือว่า 500,000 ฉบับขยายตัว 8% จากปี 2559 จำนวนนี้ เป็นการออกแบบอิเล็กทรอนิกส์ เพียง 15% หากมีการใช้บล็อกเชนในการออกแอลจี เบื้องต้นคาดว่าจะลด การออกแอลจีแบบเดิม 20% หรือรวม 35% จากการออกแอลจีทั้งหมด

“คาดว่าจำนวนลูกค้าใช้บริการ เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ อาทิ กลุ่มผู้รับเหมาก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์ ซึ่งการใช้ บล็อกเชนออกแอลจี ลูกค้าสามารถ เชื่อมต่อกับระบบกลางและสามารถใช้ บริการแอลจีทั้ง 14 ธนาคารได้จาก เดิมที่จะต้องเชื่อมต่อที่ละธนาคาร ทำให้ต้นทุนสูง”

แบงก์ชาติส่งเสริม'ฟินเทค'

บัญชีกลางร่อนหนังสือ จักรการใช้อีเพย์เมนต์

ไทยโพสต์ • "สปท." หนุนภาคประชาชน-ภาคธุรกิจให้ความสำคัญ
ฟินเทค เพิ่มความคล่องตัว "บัญชีกลาง" ร่อนหนังสือทุกหน่วยงาน
ราชการเตรียมความพร้อมในการรับ-จ่าย e-Payment

นายวิโรจน์ สันติประภาพร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า เทคโนโลยีทางการเงินในปัจจุบันถือว่ามีความสำคัญเป็นอย่างมาก และมีการเปลี่ยนแปลงที่ค่อนข้างรวดเร็วเมื่อเทียบกับอดีตที่ผ่านมา และมีผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจ เพราะเทคโนโลยีนำมาซึ่งโอกาสและความท้าทายใหม่ๆ ดังนั้น จึงเป็นเรื่องที่ทั้งประชาชนและภาคธุรกิจเองจำเป็นต้องให้ความสำคัญและปรับตัวให้ทันเพื่อเข้าสู่สังคมดิจิทัล ทั้งนี้ ธปท.ได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของการนำเทคโนโลยีทางการเงินในรูปแบบใหม่ๆ มาใช้เพื่อช่วยตอบโจทย์ทั้งในด้านการดำเนินชีวิตของประชาชนและการประกอบกิจการของภาคธุรกิจ

"สปท.มองว่าเรื่องเทคโนโลยีทางการเงินเป็นเรื่องสำคัญ วันนี้อาจจะจัดงาน Bangkok Fintech

Fair 2018 ขึ้นเป็นครั้งแรก โดยมีเป้าหมายสำคัญเพื่อส่งเสริมการใช้ฟินเทคในบริการทางการเงินของประชาชน และผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ซึ่งเป็นกลุ่มพลังสำคัญที่มีผลต่อศักยภาพของระบบเศรษฐกิจไทย" นายวิโรจน์กล่าว

นายวิโรจน์กล่าวอีกว่า หากเทียบกับประเทศเพื่อนบ้านแล้ว จะพบว่าในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ประเทศไทยนำฟินเทคมาใช้ในหลายมิติ และสร้างความตื่นตัวให้แก่ภาคธุรกิจและประชาชน โดยจะเห็นได้ชัดจากระบบการชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ เช่น พร้อมเพย์ ที่ปัจจุบันมีผู้นิยมใช้บริการมากกว่า 39 ล้านบัญชี ซึ่งช่วยลดต้นทุนในการชำระเงินโอนเงิน และต่อยอดไปสู่อีคอมเมิร์ซในด้านอื่นๆ นอกจากนี้ ไทยยังประเทศแรกในภูมิภาคที่มีการใช้ระบบ QR



วิโรจน์ สันติประภาพร

code ที่เป็นมาตรฐาน ทำให้ง่ายในการเข้าถึงบริการทางการเงิน ขณะที่ Regulatory Sandbox นั้น ขณะนี้มีเทคโนโลยีทางการเงินใหม่ๆ ที่หลากหลายเข้ามาทดสอบในระบบ เช่น การชำระเงินข้ามประเทศ การพิสูจน์ตัวตนด้วยการสแกนม่านตา ในการทำธุรกรรมทางการเงิน เป็นต้น นางสาวสุพัตรา รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้ทำหน้าที่สื่อสารผู้บริหารสูงสุดของหน่วยงานราชการทุกแห่งให้เตรียมความพร้อมเพื่อรับ-จ่ายเงินและนำส่งคลังผ่านระบบ

อิเล็กทรอนิกส์ให้ทันในวันที่ 27 มี.ค.นี้ ซึ่งที่ผ่านมาได้มีการเตรียมพร้อมและซักซ้อมการรับ-จ่ายเงินผ่านเครื่องรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (อีดีซี) และคิวอาร์โค้ด ผ่านธนาคารกรุงไทยอย่างต่อเนื่อง

"เพื่อให้การเริ่มรับ-จ่ายเงินและนำส่งคลังให้เป็นไปอย่างไม่มีปัญหา และได้ตามวันเวลาที่กำหนดไว้ จึงให้หน่วยงานต่างๆ ได้เตรียมความพร้อมขั้นสุดท้ายอีกครั้งหนึ่ง" แหล่งข่าวกล่าว

สำหรับการเตรียมความพร้อมให้แบ่งเป็น กรณีหน่วยงานได้มีการสมัครการใช้ระบบการเงินออนไลน์ KTB Online และมีสถานะการใช้งานได้แล้ว ให้สามารถรับจ่ายเงิน และนำเงินส่งคลังได้ก่อนในวันที่ 27 มี.ค.2561 ส่วนกรณีหน่วยงานติดตั้งเครื่องอีดีซีและคิวอาร์โค้ดจากธนาคารกรุงไทยเรียบร้อยแล้ว และที่ผ่านมาได้ซักซ้อมการดำเนินงานในจนไม่มีปัญหาแล้ว ก็ให้สามารถรับ-จ่ายเงินและนำเงินส่งคลังได้ก่อนวันที่ 27 มี.ค.2561 ที่กำหนดไว้ได้เช่นกัน สำหรับการรับ-จ่ายเงินเป็นส่วนหนึ่งของโครงการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (e-Payment) ซึ่งกระทรวงการคลังได้ให้ความสำคัญอย่างมาก.